Henrique Paryondo

Visita aos mercados da Charneca da Caparica e da Sobreda.

Deputados Municipais Presentes na qualidade de membros da 4ª Comissão

Deputado Municipal Sr. António Francisco Salgueiro, Presidente

Deputado Municipal Sr. Henrique Alexandre Margarido Almeida

Deputado Municipal Sr. Ivan Gonçalves (em substituição)

Deputado Municipal Sr. José Rocha (em substituição)

Deputado Municipal Sr. João Pedro Pereira

Esteve presente o Assessor do Vereador Sr. Nuno Matias, Sr. Bruno Ribeiro

Fomos acompanhados também pelo chefe dos mercados, Sr. Eduardo Nascimento

Esteve presente a Sra. Vereadora em substituição Lina Gonzales.

Foi convidado o Sr. Presidente da U.F. da Charneca da Caparica e Sobreda, Sr. Pedro Matias dado que a gestão dos mercados é da responsabilidade do executivo das respetivas juntas.

Esteve presente o membro executivo da Junta, Sr. João Rocha.

O Sr. Presidente da U.F. deu a explicação das obras, que o mercado necessitava e que teve um investimento de 7 mil euros.

Vão substituir as portas em alumínio automáticas, foram todas substituídas, é necessário alterar para um novo código de bancas.

Vão substituir o quando elétrico geral por quadros individuais por bloco de bancas.

O talho vai ser instalado para a Quinta Nova.

Há necessidade de ter uma maior gama de produtos para tomar o mercado mais apelativo.

Tem uma biblioteca para promover a cultura.

Fazem separação do lixo.

0

Tem 32 módulos todos ocupados, os restantes são bancas de peixe.

A câmara tem um plano publicitário para promover os mercados.

Tem uma área para subprodutos e área de recolha biodegradáveis é o 1º mercado.

Pretende ajustar também e melhorar as condições para descargas.

Tem arca para os subprodutos, esta melhoria foi feita pela câmara.

O mercado levante tem cerca de 100 vendedores, com maior intensidade ao domingo.

Mercado da Sobreda

A junta pretende aumentar o espaço do mercado:

- Mercado moderno aumentar as bancas:
- As bancas estão todas ocupadas;
- Os sanitários estão em bom estado;

• Tem uma boa apresentação e muita limpeza.

O Presidente da Comissão o Deputado Municipal Sr. António Francisco Salgueiro deu como encerrada a visita.



11 - Por ser verdade se elaborou a presente ata que vai ser assinada pelo Presidente e Secretário da Comissão e demais Senhores Deputados Municipais presentes.

Almada, 18 de abril de 2023.
O Presidente da Comissão
O Secretário da Comissão
Os Vogais da Comissão
- Merligher Nocha
2 h